Arist. ver  
sum in o-  
ratione ve-  
tat esse,  
numerum  
iubet.  
Ciceronis  
tempore  
agnoue-  
runt Ro-  
mani ora-  
tionis nu-  
merum,  
annis qua-  
dringens-  
tis post  
Græcos.

nec doctior, nec acutior, nec in rebus vel inueniendis, vel iudicandis acrior unquam fuit, versum in oratione veter esse, numerum iubeat. Eius auditor Theodatus in primis, ut Aristoteles sæpe significat, politus scriptor, atque artifex hoc idem & sentit & præcipit. Theophrastus vero usdem de rebus etiam accuratius. Romani Ciceronis ferè tempore agnouerunt, cum iam anni prope quadringenti essent apud Græcos, cum hoc probaretur. Vsq; adeo autem hæc orationis conformanda rationem ipse Cicero probauit, ut non solùm eius hoc modo faciendæ & ornandæ summus ipse artifex fuerit, sed diligentissimè etiam de tota ea re præceperit.

### Cur numerosa oratio inuenta sit Cap. 36.

Animus  
naturalè  
quandam  
continet  
in serocū  
omnium  
inésionē.

Quoniam igitur habemus apte orationis in orat.  
eos principes autoresque, quos diximus  
& origo inuenta est, causa queratur,  
que facilis, & aperta est. Aures enim  
vel animus potius aurium nuncio natu-  
ralem quãdam in se continet vocum omnium mensio-  
nem. Itaque, & longiora & breuiora indicat, & per-  
fecta ac moderata semper expectat, mutila sentit que-  
dam & quasi decurtata, quibus tanquã debito fraude  
rar, offeaditur, productiora alia & quasi immodera-  
tius

tias excurrentia: quæ magis etiam aspernantur aures. Cum igitur fortuito sape, ut sit, aliquid cõcluse apteq; initio diceretur, animos hominũ auresq; pellebat, ut intelligi posset id, quod casus effudisset, cecidisse in eũde tunc notatum genus est. Notatio autem & animaduersio peperit artem. Itaq; ut poetica & versus inuẽtus est terminatione aurium, obseruatione prudentium: sic in oratione animaduersum est multo illud quidẽ serius sed eadem natura admonente, esse quosdam certos cursus conclusionesq; verborum: De quarũ natura ut distinferere possimus necesse est, ut de incis, mēbris & periodo prius dicamus.

Notatio et animaduersio peperit artem numero rose orationis.

## De incis, mēbris & periodis.

### Cap. 37.

Quit. li  
9. ca. 4.

Incisum est sensus non expleto numero cõclusus, plerũq; pars membri. Tale est. n. quo Cicero vitur, Domus tibi de erat? at habebas: Pecunia superabat? at egebas, vbi incis, mēbra sunt quatuor.

Quid sit incisum.

Fiunt & singulis verbis incis, mēbra, ut, Diximus, testes dare volumus. Incisum est, Diximus: Membrum autem est sensus numeris conclusus sed à toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens, ut, O callidos homines: O rem excogitatam: ò ingenia metuenda: quẽ quæso nostrum fefellit, id vos ira esse facturos. O callidos homines: perfectum est, at remotum à ceteris vim non habet, ut per se manus, & pes, & caput: & O rē excogitata m

Quid mēbrum sit.

In Corn. 2  
que non extat.

gitata m

D E A R T E

Periodū  
multisno  
mibus  
appellat  
Cic.

gitatam, ÷ ingenis metuenda. Quando ergo incipit cor-  
pus esse? cum venit extrema cōclusio: Quom quaso no-  
strum fefellit, id vos ita esse facturos? Periodum Cice-  
ro tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionē  
aut continuationem, aut circumscriptionem dicit. Cum  
temperetur autem mēbris omnis paulō longior circui-  
tus, tamen aliud est casum & membratim, aliud circū-  
scriptē dicere. Circūscriptio enim est cum ab initio ad  
finem vsque quasi in orbem inclusa fertur oratio, do-  
nec consistat in singulis perfectis absolutisque senten-  
tijs, Cicero pro leg. Man. Quamquam mihi semper fre-  
quens cōspectus vester multō iucundissimus, hic autē  
locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissi-  
mus est visus, Quirites, tamē hoc aditu laudis, qui opti-  
mo cuique semper maxime patuit, non mea me volun-  
tas, sed vita mea rationes ab incunte atate susceptæ  
prohibuerunt. Membratim verò dicimus, cum in singu-  
lis mēbris liberior insistit oratio. Cicero pro Milone:

Arist. 3.  
Rhet. c.  
4. Cic.  
in orat.  
Cicer.  
pro lege  
Man.

Quid sit  
membra-  
tim dice-  
re.

Itaq; quando illius postea sicca illa, quam à Catalina ac-  
ceperat, conquieuit? Hæc intentata nobis est: huic ego  
vos obijci pro me non sum passus, hæc insidiata Pom-  
peio est: Hæc istam Appiam viam monumētum sui no-  
minis nece Papirij eruentavit. Incisim vero dicimus  
cum in singulis incisis insistit oratio, Cicero in Cardin-  
nam inuecti. 4. Tenentur literæ, signa, manus, deniq;  
vniuscuiusque confessio. Quo modo autem, cum in inci-  
sis & membris, tum in circuitu numerus sit adhibēdus  
paulō post dicetur. Sed quia nullus extrā pœticos nu-  
merum esse potest, pedes, quibus & pœma fit, & oratio

Ci. pro  
Mil.

Cice. in  
Caul. 4.

Quid sit  
incisim  
dicere.  
Eiusdem  
pedibus  
pœma  
et oratio  
numeros  
sa tēpe-  
rantur.

NUMP

numerosa temperatur, ponamus, mox enim intelligetur inter versum & orationem numerosam permagnum esse discrimen.

## De pedibus. Cap. 38.

Quit. li  
9. ca. 4.

Edes, qui duas habent syllabas numero sunt quatuor, Spondeus, Pyrrichius, Chorus, & Iambus. Spondeus est è longis duabus, ut, dicunt, mores: illi contrarius est Pyrrichius, ut, nouus, tulit.

Quatuor  
syllabarū  
pedes sūt  
quatuor.

Chorus est è longa & breui, ut, scribit, semper. Huic Iambus est contrarius, ut, legunt, reos. Triū vero syllabarum pedes sunt octo, Molossus ex tribus longis, ut dicendi, conseruant. Trocheus, quem Tribrachum alij appellant, è tribus breuibus, ut facimus. Dactylus ex longa & duabus breuibus, ut littora. Anapestus ex duabus breuibus & longa, ut, pietas, peragunt. Bacchius ex breui & duabus longis, ut, amores. Antibacchius ex duabus longis & breui, ut, audisse. Creticus quem alij Amphimacrum vocant, ex longa breui, & longa, ut, possident. Amphibrachus ex breui, longa, & breui: ut, petebat. Cicero ex alijs pedibus tres tantū ponit, nec tamē ipse dissimulat, quibusdā numeros videri nō pedes, nec immerito (quidquid enim supra tres syllabas habet, id ex pluribus est pedibus) Pæonas duos, & Dochimū, quibus et nos erimus cōtēti. Est igitur Pæ primus ex longa & tribus breuibus, ut aspiciat. Pæon ultimus ex tribus breuibus & longa, ut, facilitas.

Triū syl-  
labarum  
pedes sūt  
octo.

Quicquid  
supratres  
syllabas  
habet, id  
ex pluri-  
bus est pe-  
ditus.

Dochi-

Dochimus vero ex Bacchio cōstat, & iambo, ut, per  
horresterent.

De numero oratorio. Cap. 39.

Numerus  
oratorius  
græ. est  
Rhyth-  
mos.

Rhythmi  
constant  
spatio tē-  
porū pe-  
des etiam  
ordine.

Nullus est  
numerus  
qui nō ali-  
quo loco  
in oratio-  
ne adhibe-  
atur.

Nullū in-  
terest in-  
ter poema  
& oratio-  
nē nume-  
rosam.

Vid interfit inter oratorium numerum  
atq; poeticum, itemq; inter orationem  
& poema diligenter nunc attendendam  
est. Numerum oratoriū Græci Rhyth-  
mum, poeticum Mætrum vocant. Quod

etiam si constat verunq; pedibus habet tamen non sim-  
plicem differentiam. Nam Rhythmi spatio temporum  
constant, pedes etiam ordine. In Rhythmo enim nihil  
refert Dactylus ne sit an Anapestus, cum eodem tem-  
porum spatio uterq; constet, in versu pro Dactylo po-  
ni non potest Anapestus. Est & illud discrimen, quod  
metri semper idem est cursus, ut in Heroico carmine,  
Dactyli, & spondei. In oratione alius atq; alius nume-  
rus est adhibendus, ita ut nullus sit, qui non aliquo lo-  
co adhiberi possit. Ex his facile est intelligere, quā In orat.  
multum inter orationem numerosam, & poema inter-  
fit. Versus certis legibus astrictus est, ut nihil fiat ex-  
tra præscriptum: at in oratione nihil est certum, nisi  
ut apte verbis comprehendatur sententia. Itaq; omnis  
nec claudicans, nec quasi fluctuans, & equaliter, con-  
stanterque ingrediens numerosa habetur oratio. At-  
que id in dicendo numerosum putatur: non quod cōstat  
totum è numeris, sed quod ad numeros proxime acce-  
dit. Quò etiam difficilior est oratione uti, quam versi-  
bus,

bus, quod in illis cerra quædã, & definita lex est, quã sequi sit necessè: in dicendo autem nihil est propositum nisi aut ne immoderata, aut angusta, aut dissoluta, aut fluens sit oratio. In quo illud est vel maximũ, quodã ver-  
sus in oratione si efficitur coniunctione verborum, vi-  
rium est, & quidem grave, ac longa animi provisione  
fugiendum, & tamen eam coniunctionem sicuti ver-  
sum numero se cadere, & quadrare, & persicere volu-  
mus. Quod quomodo faciendũ sit, deinceps explicemus.

Verfus in  
oratione  
efficitur  
vitũ est.

### In qua parte ambitus debeat inesse numerus. Cap. 40.

Cic. 10-  
ral.  
Quit. li.  
9. ad. 4.

Et igitur intelligendum in toto verborũ  
ambitu numeros tenèdos esse: Fallũtur  
enim qui censent cadere tantum nume-  
rose oportere, serminariq; sententiã.  
Et si enim id maxime decet, quod iã au-  
res semper extremum expectant, in eoq; acquiescunt:  
ad hunc exitum tamen à principio ferri debet verborũ  
illa comprehensio, & tota à capite ita fluere, ut ad ex-  
tremum veniens ipsa consistat. Cum autem omnes in  
oratione sint quasi permixti, & confusi pedes, nec enim microsa es-  
effugere posset orator animadversionem, si semper eis se debet.  
dem uteretur; qui numeri ad principium, & ad me-  
dium, & ad extremum periodi sint magis accommodati  
explicandum est.

Tota pes-  
riodum nu-  
riodum nu-  
riodum nu-

### De initio periodi. Cap. 41.

K

Clausu

Clausula  
maxime  
concorda  
tē deside  
rant.  
Proximū  
e'ausultū  
diligentiā  
i'itina po  
stulant.

Clausulas diligentius, quā cetera  
omnia, seruandas esse inter omnes  
cōuenit, quod in his maxime perse  
ctio, atq; absolutio indicatur. Pro  
ximam autem clausulas diligentia  
initia postulat. Nā & hac inuētus  
est auditor. Optimè hæc nascuntur

à proceris numeris, ac liberis, maxime Dactylo, quem  
Heroum vocat Aristoteles, & pæone priore, quē idē Ret. 3.  
anthur ut optimum probat. Cicero mollissimum qui- e. 4 Cic  
dem numerum, eundemq; amplissimum esse fatetur, in orat,  
sed Creticum anteposit. Anapestus etiam qui Dacty  
lo est spatium par, ordine cōtrarius, recte orationem in-  
cipit, Cicero pro lege Manilia: Quamquam mihi sem- Lego  
per frequens conspectus vester: Exorsus est à spondeo Man.  
Anapesto et Cretico: Et in eadem oratione. Testis est  
Italia: à Cretico, & ita tantum bellum: ab Anapesto  
& spondeo, & Qui Siciliam adiit: à Pæone priore.

Liuius hexametri  
exordia  
cepit.  
Dochi  
mus ses  
mel posis  
tus quos  
uis loco  
aptus.

Initia versuum inuētis orationis non conueniunt, Et si  
Titus Liuius hexametri exordio capit: Facturus ne o  
pere precium sim. Dochimus quouis loco aptus est, dū  
semel ponatur: iteratus aut cōtinuatus numerum aper  
tum & nimis insignem facit, Cicero de lege Agraria: De grā  
Est illud amplissimum quod paulò ante commemoravi Ale.  
Quirites. Vbi à spondeo & dochimo ducitur initium.

De fine periodi, Cap. 42.

**N**extremo autē circuitu duo aut tres sunt  
ferē seruādi & notādi pedes: quos aut Cho  
reos, aut spondeos, aut alternos esse oportet.  
A iua geminātū Choreū, qui dichoreus vocatur, ma  
ximē secuta est. Cedit autem ille praelare: sed in ora  
tionis numero nihil est tam vitiosum quā si semper  
est idem. Spondeus est in clausula firmus & stabilis,  
quo plurimum est vsus Demosthenes. Pæona alterum  
orationi cadenti aptissimum putat Aristoteles, quem  
Cicero non reiecit, sed aptiorem eo loco iudicat Creticam.  
Qui siue geminetur, siue spondeum precedat, mul  
tum decoris habet in clausula, Cicero pro Mar. Pristi  
no more dicendi: Creticus est geminatus, & spondeum,  
& conseruatam ac restitutam puto: spondeum & duo  
Cretici. Et, Nec vlla vnquam atus de tuis laudibus cō  
ticesset. Duo Cretici & dichoreus. Optimē etiam est  
sibi inctus Anapaestus. Cicer. Nihil habet nec fortuna  
tua maius, quā ut possis: nec natura tua melius, quā  
ut velis conseruare quam plurimos. Est & Doch  
mus stabilis in clausula, & severus, Cicero in Anto  
nium, Te miror Antoni quorum facta imitere, eorum  
exius non perhorrescere. Quia postrema syllaba bre  
uis an longa sit, ne in versu quidem refert. Multa sunt  
alia clausula, quæ numerose & incūde cadūt. quas di  
legentissimē ostendit Quintilianus. Etiā intelligendum  
est clausula versū non conuenire clausula orationis  
quod Bruto excidit: Quāquā sciunt placuisse Catoni,  
& vitandum esse, ne plurimū syllabarum verbis tra  
mur saepe in fine, quod etiā in carminibus est permolle.

des in ex  
tremo cir  
cuitu si-  
t seruandi.

Nihil tam  
vitosum  
est in ora  
tionis nu  
mero quā  
si semper  
est idem.

Arist. pæ  
ona viti  
osum Cic.  
creticam  
aptissimū  
iudicat in  
clausula.

Optimē si  
bi inctus  
Anapaestus  
Dochmu  
stabilis in  
clausula.

Clausula  
versum  
non con  
ueniunt  
clausula

Pro lig.

Phil. 2.

## D E A R T E

Non desunt enim qui Ciceronem vituperent in his: Familiaris experat esse balneatori. Et pro Calio, Non mihi Phil. 3. nisi dura Archipirata, Nec illud quidem pratereundum est clausulas maximè apparere, et intelligi, quòd aures continuè vocem secata, ductaque velut prono decurrentis orationis flumine, tum magis iudicet, cum ille impetus stetit & intuendi tempus dedit. Varianda sunt igitur, ne aut animorum iudicio repudiètur, aut aurium satietate. Hoc vicissitudines numerorum efficiunt, qui præstabit, ut neq; huius satientur, qui audient, fastidio similitudinis, nec orator, id quòd faciet, opera dedita scere videatur.

Cur clausule sint variandæ.

### De media periodo. Cap. 43.

Quos numeros ab oratione segreget, quos maxime probet Aristot.

**M** verborum comprehensio à principio ferri debeat, & tota à capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistit, dicendum est nunc, quòd maxime cadat in orationem aptam numeri: Et Aristoteles quidem spondeum numerum grandiorè indicat, quàm desideret soluta oratio, Iambum autem nimis è vulgari esse sermone. Ita neque humilè & abiectam orationem, nec nimis altam & exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos qui audiant, ad maiorem admirationem possit traducere. Trocheum autem, quem alij Thribrachum appellat ab oratione segregat, quia contractio & brevitatis dignitatem non habent. Ita Porona probat, quem orationi

vel orienti, vel mediz, vel eadenti aptissimū iudicat. Cic. sentit omnes in oratione esse permixtos  
 & quasi confusos pedes. Nec enim effugere posset ani oratione  
 maduersionem orator, si semper iisdem uteretur. Cum esset per  
 igitur (ut supra etiam dictum est) permixta & tempe- mistos nu  
 rata numeris, nec dissoluta, nec tota numerosa oratio metros.

esse debeat. Pæone maxime, quoniam optimus autor  
 ita censet, sed etiā reliquis numeris, quos ille præterit  
 temperanda est. In his quæ demisso atq; humili sermo- In humili  
 ne dicentur, Iambus erit frequentissimus, Pæon in am oratione  
 plioribus, in utroq; Dactylus. Ita varia & perpetua Iambus in  
 oratione hi sunt inter se miscendi & temperandi: sic ampliori  
 minime animaduertetur delectationis aucupium, & pæon in  
 quadræ orationis industria. Nec vero nimis is cur utraque  
 sus numerorum esse debet, id enim in dicendo numero dactylus  
 sum putatur, non quod totū cōstat è numeris, sed quod est frequē  
 ad numeros proxime accedit. Nullus enim pes est, qui tiffimus.

non aliquando veniat in orationem. Miscēdi ergo sunt  
 curandumq; , ut sint plures, qui placeant, & circun- Dochimus  
 fusi bonis deteriores lateant. Dochimus quouis loco est quouis lo  
 aptus, dummodo non iteretur. Plurimum etiam venu- co aptus,  
 stitū habet Creticus, Cicero pro Mar. Nullus est tan dī modo  
 tum flamen ingenij, nulla dicendi, aut scribendi tanta non itre  
 vis, tantaq; copia, quæ non dicā exornare, sed enarra tur.  
 re C. Caesar res tuas gr̄stas possit: tamē hoc affirmo, et  
 hoc pace dicā tua, nullā in his laudē esse ampliorē, quā  
 eā, quā hodierno die cōsecutus es, in hac periodo sunt  
 quidē alij pedes, sed qui eam iucundissimam efficiunt,  
 sunt Cretici, Dochimus, Pæon, Dactyli & spondei.

Pro  
 Mar.

De his quæ suapte natura numero-  
rosa sunt. Cap. 44.

Cū paria  
paribore  
feruntur  
aut casus  
in exitu  
sunt fini  
les, oratio  
numerosa  
efficitur.

Liquædo suapte natura numerosa sunt, quæ  
dicuntur, etiam si nihil factam est de indu-  
stria. Cum enim sunt casus in exitu similes,  
aut paribus paria referuntur, quasi sua spon-  
te concionitatē habet oratio, ut in illo Ciceronis pro  
Milone, est. n. *Judices hæc nō scripta sed nata lex, quæ*  
*non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura*  
*ipsa arripimus, expressimus, hausimus: ad quæ nō do-*  
*cti, sed facti, nō instituti, sed imbuti sumus. Hæc enim*  
*talis sunt, ut quia referuntur ad ea, ad quæ debent re-*  
*ferri, intelligamus non quæsitum esse numerum, sed se-*  
*cutum. Quod fit item referēdis cōtrarijs. In hoc gene-*  
*re Cicero frequens est, ut illa sunt in quarto accusa-*  
*tionū. Cōferre hæc pacē cū illo bello: huius Pratoris*  
*aduentum cū illius Imperatoris victoria: huius cohort-*  
*tem iupuram, cum illius exercitu invictō: huius libidē-*  
*nes cum illius continentia: ab illo, qui cepit conditas, ab*  
*hoc qui constitutus accepit, captus dicitis Syracusæ:*  
*quæ sunt venustissima. Semper enim hæc, quæ à Græ-*  
*cis antitheta nominari supra diximus, cum de figuris*  
*ageremus, numerū oratorum necessitate ipsa efficiunt*  
*et cum sine industria.*

In orat.

Pro Mil.,

Act. 4. i  
Ver.

Quæ vitia sunt vitanda in oratione  
numerosa. Cap. 45.

Hæc

Quit. II.  
9. 64. 4.

*H*ec tamen vitia in tota hac re diligē-  
tissime sunt vitanda, in primis ne aper-  
te verba trañciantur, quo melius aut  
cadat, aut voluatur oratio: deinde ne  
inania quaedam verba, quasi cõplemen-  
ta numerorum inculcentur: tertio ne minutis concida-  
tur, infringatur q̄; sententia. Sed verba iam probata et  
electa concinne coagnententur. Nam vel dura inter se  
cõmissa potiora sunt inuilibus. Multa sunt autē, qua  
iis vitijis declinat, numerosē componendi laborem mi-  
nuant. Sunt. v. multæ figuræ, quibus & casus & nume-  
ri possint variari. Sunt multa etiam, quæ idem valent  
atq̄; significāt, ex quibus exercitati facillē illud eligūt  
quod instituta verborum comprehēnsioni maxime qua-  
drat,

Quæ vi-  
tia vitāda  
sunt in hac  
re.

Multa mi-  
nuunt la-  
borē com-  
ponendi  
numerosē

## De magnitudine ambitus. Cap. 46.

*H*abet autem periodus mēbra minimū duo, sepe  
etiā & tria: Cicero pro lege Man. Nā cum antea  
per atate nondū huius autoritatē loci constringere  
auderem, statueremq̄; nihil huc, nisi perfectū ingenio,  
elaboratum industria afferri oportere: omne meū tem-  
pus amicorum temporibus transmittendum putavi. Ci-  
cero eum ambitum mediocritatē habere ait, qui qua-  
tuor sepe membris constat: Nam & aures implet, &  
nec breuior est, quā satur sit, nec lōgior. Vult autem,  
vt e quatuor, quasi hexametrorū versuum instar quod

Periodus  
habet mē-  
bra mini-  
mum duo  
sepe tria.

Ambitus  
mediocritas  
quatuor  
sepe mem-  
bris con-  
stat.

D E A R T E

*sit, constet ferè plena comprehensio. Eius generis est illud pro Milone, Ego cum tribunus plebis Republica oppressa me senatui dedissem, quem extinctum acceperam, equitibus Romanis, quorum vires erant debiles: bonis viris, qui omnem auctoritatem Clodianis abiecerant, mihi unquam bonorum praesidium defuturum putarem. Debet autem periodus sensum excludere: sit etiã aperta, ut intelligi possit, & non immodica, ut memoria contineri possit.*

*Quid prestare debeat periodus.*

*Quit. li. 9. ca. 4.*

De numero, qui est in membris, & cuiusmodi ea esse debeant.

Cap. 47.

*Q*uid sit membrum, quid incisum, quid ambitus antea dictum est. Illud etiam est explicatum, aliud esse circumscribere, aliud membratim dicere. Illic enim

*Cic. i. o. rat. Quit. li. 9. ca. 4.*

*Oratio que membris consistat, valde reficit spiritum.*

*circumscribitur verborum comprehensio, donec in clausula semel consistat. hic in singulis membris oratio consistit. Quod in pronuntiando magnoperè reficit spiritum, unde fit, ut oratio, quam membris carpiamus, longior multo esse possit, quam ea, quae constat circuito. Ita ut aliquando ad quindecim, aliquando ad*

*Oratio que membris carpitur longis sine aliquando excurrit.*

*viginti membra excurrat, Cicero pro Milone, Occidi, occidi non spurium Melium, & quae sequuntur. Nihil autem tam debet esse numerosum, quam hoc, quod minime apparet. Sed non tam aperte, & palam in incisionibus & membris numerus est adhibendus, quam*

*aper*

aperte & palam in ambitu adhibetur.

In quo scribendi genere circumscrip-  
te, in quo sit mēbratim  
dicendum. Cap. 48.

Cic. in  
orat.

**I**n historia, laudationibus, totoq; eo genere, quod Græci epidicticon nominat, quod quasi ad inspiciendum delectationis causa cōparatum sit, omnia Isocra-  
teo, Theopompeoq; more illa circūscri-  
ptione & ambitu dicenda sunt, ut tãquam in orbe in-  
clusa currat oratio. Itaq; posteaquam est cognita hæc  
vel circumscriptio, vel comprehensio, nemo qui aliquo  
esset in numero, scripsit orationem eius generis, quod  
esset ad delectationem comparatum, remotumq; à  
iudicijs forensique certamine, quin redigeret omnes in  
quadrum numerumq; sententiam. Genus autem hoc  
orationis nec totum assumendum est ad contentiones,  
& causas veras, nec omnino repudiandum. Si enim sem-  
per utare, cum satietatem affert, tùm quale sit ab im-  
peritis etiam cognoscitur. Detrahit præterea actionis  
dolorem, aufert humanum sensum actoris, tollit fundi-  
tas veritatem & fidem. Sed quoniam adhibenda non-  
nunquã est, primum videndum erit quo loco, deinde  
quandis retinenda sit, tùm quor modis commutanda.  
Adhibenda est igitur numerosa oratio si aut laudan-  
dum est aliquid ornatius, ut Cic. in accusationis secun-

In epidictico genere omnia sunt circumscrip-  
te dicenda.

In veris causis, nec assumenda est omni-  
no numerosa oratio, nec omnino repudianda.

DE ARTE

do de Sicilia laude dixit: aut exponenda narratio, quo Añ. 2. in  
Ver.  
plus dignitatis desiderat, quam doloris, ut in quarto  
accusationis, idem Cicero de Syracusarum situ dixit.

in amplifi- Añ. 4. in  
Ver.  
canda re Est etiam apta proömÿs maiorum causarum ubi solici-  
tudine, miseratione, commédatione res eget. Sæpe etiã  
numerosè in amplificanda re concessu omnium funditur numero  
funditur se & volubiter oratio. Id autẽ tũ valet, cũ is, qui  
oratio. audit ab oratore iam obsessus est, ac tenetur. Nõ enim  
id agit, ut insidiantem obseruet, sed iam fauct, proces-  
sumq; vult, dicendique vim admirans, non inquit,

Peroratio quod reprehendat. Hæc autem forma per orationes  
nes hoc ge- quidem includit, sed in reliquis orationis partibus reti-  
nere ora- menda non diu est. Nam cum locis supradictis ea fueri-  
tionis con- mus vsq; tota dictio est ad incisa & membra transse-  
stant. renda. Incisim autem & membratim tractata oratio,  
in veris causis plurimum valet, maximeq; his locis, cũ  
aut arguas, aut refellas.

Qua ratione paretur hæc facultas  
apte, ac numerosè dicendi.

Cap. 49.

Nõ est tā  
ti laboris  
quãti vi-  
detur hæc  
facultas  
numerosè  
dicendi.

N E C A V T E M Cic. in  
orat.  
facultas apte atq; numerosè di-  
cendi, non est tanti laboris quanti  
videtur. Nec ideo hæc tractantur  
à summis viris, ut oratio, que fer-  
ri debet ac fluere, dimittendũ pe-  
dibus, ac perpendendis syllabis consenescat. Satis  
enim

enim in hoc oratorem formabit multa scribēdi exerci-  
tatio, ut extēpore etiam apte numeroſe q̄; dicat. Ante enim circumscribitur mente ſententia, confeſtim q̄;  
verba concurrunt, quæ, mens eadem, qua nihil eſt cele-  
ritus, ſtatim dimittit, ut ſuo quodq̄; loco reſpondeat.

Quod ſi Antipater ille ſidonius ſolitus eſt verſus He-  
xametras, alioſq̄; varijs modis ac numeris fundere  
ex tēpore, tantūq̄; hominis ingenioſi ac memoris valuit  
exercitatio, ut cum ſe mente ac voluntate conieciſſet  
in verſum, verba ſequerētur, quanto id facilius in ora-  
tione, exercitatione & conſuetudine adhibita conſe-  
quemur? Nihil eſt enim tam tenerum, neq̄; tā flexibi-  
le, neq̄; quod tam facile ſequatur, quocūq̄; ducas, quā  
oratio. Ex hac verſus, ex eadem diſſares numeri con-  
ficiuntur: ex hac hæc etiam ſoluta varijs modis, multo  
rūq̄; generū oratio. Et ut molliſſimā ceram ad noſtrū  
arbitriū formamus, ſic orationis genus ad omnē ratio-  
nē, & auriū voluptatē, & animorū morū facile muta-  
tur, & vertitur. Nemine itaq̄; Pœon aut Creticus ille  
aut Dichærens conturbet, ipſi occurrent orationi, ipſi,  
inquā, ſe offerent, & reſpondebunt nō vocati, conſue-  
tudo modò adſit ſcribēdi hoc modo atq̄; dicendi: Vt m.  
muſici accuratè primo & cogitatè ſua artis præſcri-  
pta & formulas obſervāt, ac ubi uſus acceſſit, ſine co-  
gitatione etiā & cura eadē illa incredibili celeritate  
efficiant: ſic ubi orator hoc modo ſcribere in initio cōſue-  
nerit, ſine ullo labore poſtea ſimiliter ſcribet ac dicet.

Quanti momenti ſit apte dicere.

Cap. 50.

Quo

Antipa-  
ter Sido-  
nius ſoli-  
tus eſt ver-  
sus ex tē-  
pore ſun-  
dere.

Nihil eſt  
tam tene-  
rū & ſic-  
xibile quā  
oratio.

DE ARTE

**V**antum autem sit aptè dicere, experiri licet, si aut compositi oratoris bene structam orationem collocacionem dissoluit, permutacione verborum: corruptatur enim tota res, ut hæc

Hic locus est apud Cic. in orat. nam Corneliana nō extat.

Ciceronis in Corneliana: Neque me diuinitate mouet, quibus omnes Africanos & Lelios, multi uenaliij mercatoresque superarunt, immuta paululum, ut sit: Multi superarunt mercatores, uenaliijque, perierit tota res. Et que sequitur: Neque uestis, aut cœlatum aurum & argentum, quo nostros veteres Marcellos, Maximosque multi Eunuchoi à Syria, Aegyptoque uicerunt. Verba permuta sic, ut sit, uicerunt Eunuchoi à Syria, Aegyptoque. Adde tertiam, Neque uero ornamenta ista uillarum, quibus L. Paululum, & L. Mummius, qui rebus his urbem Italianamque referferunt, ab aliquo uideo per facile Deliaci aut Syro potuisse superari. Fac ita, potuisse superari ab aliquo Syro, aut Deliaci. Vides ne ut ordine uerborum paululum commutato, iisdem uerbis stante sententia, ad nihilum omnia recidant, cum sint ex aptis dissoluta? Aut si alicuius inconditi arripis dissipatam aliquam sententiam, eamque ordine uerborum paulum commutato in quadrū redigas, efficiatur aptum illud, quod fuerit aorea diffusum, an solutum. Age sume de Gracchi apud censores illud, Absesse non potest, quin eiusdem hominis sit probos improbare, qui improbos probet. Quæto aptius si ita dixisset: Quin eiusdem hominis sit, qui improbos probet, probos improbare? Hoc modo dicere nemo unquam uoluit, nemoque potuit, quin dixerit. Qui autē aliter dixerunt,

Cic. in  
orat.  
Quit li.  
9. ca 4.

xerunt, hoc assequi non potuerunt. Res autem se sic habet, ut brevissime dicam, quod sentio, compositè & aptè sine sententijs dicere, insania est, sententiose autè sine verborum & ordine, & modo insantia: sed huiusmodi tamen infantia, ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerùmque prudentes: quo, qui est contentus, utatur. Eloquentes verò, qui nō approbationes solum, sed admirationes, clamores, plausus, si liceat, movere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, ut ei turpè sit quicquā aut spectari, aut audiri libèrius. Hac Cicero in oratore. Quare cū Aristoteles, qui aureū fundit flumē orationis: cū Theophrastus qui divinitate loquēdi nomē inuenit: cū Isocrates, quē eloquentia patrem Cicero appellat: cum Demosthenes, cui sine dubio summa vis eloquentia conceditur: cum Cicero, qui primum cū Græcorum gloria latine dicendi copiam æquavit, hanc eloquentia partem tanti fecerint: eam nobis summa debemus industria, summo etiam studio comparare.

Eloquentes omnibus debet rebus excellere.

Aristoteles aureū fundit orationis flumen. Demostheni summa vis eloquentia conceditur.

## De tribus generibus dicendi.

### Cap. 51.

Cic. in  
orat.  
Quit. li.  
9. c. 4.

**P**erspiciuum est aliud dicendi genus in parvis causis, aliud in modicis, aliud in gravibus desiderari. Nec solum variæ causæ varium dicēdi genus efflagitant: sed diversa orationis partes, diversam quoque orationis formā postulant. Quod cū ita sit, quot sicut genera dicēdi, & in quibus tū causis,

DE ARTE

Tria sunt genera dicendi subtili: temperata, et ve  
 l: temperata, et ve  
 tū, et ve  
 hēnus. Genus su  
 bile i pro  
 bādo mo  
 dicum in  
 del-ctādo  
 vehemēt  
 i flectē lo  
 versatur.

causis, tum orationis partibus ea sint a dhibenda, dica  
 ma: Tria sunt igitur dicendi genera, in quibus omnibus  
 per a que debet florere excellens et perfectus orator:  
 Vnum subtile, acutū, et tenue. Alterum vehemens,  
 et graue. Tertium est interiectum interme  
 dium, et quasi temperatum, in quo neq; est acumen su  
 perioris generis, nec vis posterioris. Cum autem orato  
 ris tria sint officia docere, mouere, et delectare: subtili  
 le in probando, modicum in delectando, vehemens in  
 flectendo versatur. In genere subtili forma debet esse  
 orationis a vinculis numerarum libera et soluta, non  
 tamen vaga, ut ingredi libere, non ut licenter videat  
 tur errare. Diligentia etiam conglutinandi verba præ  
 termittenda est, et omnis insignis ornatu remouēdus.  
 Ponentur tamen acuta, crebraque sententiæ: ornamen  
 ta verborum et sententiarum cum tropis verecunde  
 parceque adhibebuntur; trāslationes tamen poterunt  
 esse crebriores, nec tam crebra tamen, quam in gene  
 re dicendi amplissimo. Genus temperatum vberius est  
 aliquanto et robustius, quam hoc humile, de quo di-

Que di  
 cendi orna  
 menta cō  
 ueniāt ge  
 neri tēpe  
 rato.

ctum est: summissius autem, quam illud, de quo dicitur  
 amplissimum: Huic omnia dicendi ornamenta cōueniūt  
 plurimūq; est in hac oratione suauitatis. In idem ver  
 borum cadunt lumina omnia, multa et sententiarum.  
 Hoc in genere nervorum vel minimū suauitatis autem  
 est, vel plurimū. At illud amplū, graue, copiosū, orna  
 tū, vim profecto habet vel maximam, modò enim per  
 fringit, modo irrepit in sensus, inserit novas opiniones  
 enellit insitas. Hic orator et defunctos excitabit, et

Genus di  
 cendi gra  
 ue vim ha  
 bet maxi  
 mam.

Appium

Cic. In  
 orat.  
 Quint. li.  
 12, c. 10

In orat.  
 pro ces.

Orat. 1. *Appiū Cecū. Apud hūc & patria ipsa exclamabit, aliquēq; (ut apud Ciceronē in oratione cōtra Carilinā in senatu) alloquetur. Hic & amplificationibus extollet orationē, & vi superlatiōnū quoq; eriget: ut, Quae Phil. 2. Charybdīs tam vorax? & Oceanus medius fidius ipse hic iram, hic misericordiā inspirabit: hic dicet, Te vidit & fleuit, & appellauit, & per omnes affectus tractatur. His tribus generibus vicitur orator, ut res exiget, nec pro causa modō, sed pro partibus causa. Magis igitur iudiciū, summa etiam facultatis esse debet moderator ille, & quasi temperator huius tripartitae varietatis. Nā & iudicabit, quid cuiq; opus sit, & poterit, quocūq; modo postulabit causa, dicere. Ad causas tenues, cuiusmodi est causa pro Cecinna, summissū ad graues, qualis est Rabirij, vehemēs, ad mediocres, ex quo genere est pro lege Manilia, tēperatū dicēdi genus accommodādū est. In eadē etiā oratiōe ad cōciliādū quidē mediocre, ad docēdū verō atque probādū, subtile & enucleatū, ad mouēdū graue debet adhiberi. Est enim eloquentis propriū, parua summissē, modica tēperate, magna grauiter dicere. Multū etiā refert quae sit persona eius, qui dicit, & eorū, qui audiūt. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, nō omnis autoritas, nō omnis aetas, nec vero locus, aut tēpus, aut auditor omnis eodē, aut verborū genere tractandus est, aut sententiarum. In omnibus etiā rebus vidēdū est quatenus. Et si enim suus cuiq; modus est, tamē magis offēdit nimis quā parū: vnde sit ut eloquentia, sicut reliquarū rerum fundamentū sit sapientia: Haec de elocutione dicta sint.*

Orator vicitur his tribus generibus ut res exiget.

Ad causas tenues genus dicendi tenue, ad graues graue, ad mediocres temperatū accommodādū est.

Eloquentis proprium est parua summissē modica temperate, magna grauiter dicere.

Eloquentia sicut ceterarū rerū fundamentū est sapientia.

Nunc

## D E A R T E

*Nunc quoniam omnia conformanda & expolienda orationis precepta, exposita sunt ordine, ut instituimus, ad memoriam transeamus.*

### De memoria. Cap. 52.

Simonides eius memorie arte instituit.

Memorie artem primum omnium instituisse ferant Chium Simonidem. Cum enim celebri et frequenti convivio interesset de triclinio egressus est. Eo egresso, triclinium supra convivas corruit, atque ita

contudit, ut cum eos habere vellet sui, non possent obtritos interoscere illo modo. Tunc Simonides dicitur ex eo, quod meminisset, quo eorum loco quisque cubasset, demonstrator uniuscuiusque sepeliendi fuisse.

Memoria inuatur si riam iam signatis animo sedibus. Quod suo quisque, etiam gnatis aut mo sedibus.

Ex hoc Simonidis facto notatum videtur, inuari memoria riam iam signatis animo sedibus. Quod suo quisque, etiam gnatis aut mo sedibus. Sed etiam quae in his fecerimus, reminiscimur, personaque subeunt, nonnunquam tacite quoque cogitationes in animum reuertuntur.

Cic. 3. de orat.

Quit. li. 11. c. 2.

### An memoria sit eloquentiae pars. Cap. 53.

Artificio sa memo ria eloquentie pars est.

Etiam si memoria eloquentiae cum alijs artibus sit communis, tamen artificiosa memoria orationis artis merito pars existimatur. Ne sciretur

rectur

retur enim quanta vis eius esset, quanta diuinitas, nisi in hoc lumen ornandi vim extulisset. Non enim rerum modo, sed etiam verborum ordinē præstat, nec ea pauca contexit, sed prope in infinitum, ita ut in lōgissimis actionibus prius audiendi patientia, quàm memoriæ fides deficiat. Non immerito igitur thesaurus hic eloquentiæ dicitur, cum exemplorum, legum, sapienter dictorum, beneq; factorum velut quasdam copias, quibus abundare, quasq; in promptu semper habere debet orator, incredibilis eius vis representet.

Memoria est eloquentiæ thesaurus.

## De artificio memoriæ.

### Cap. 54.

Artificium igitur memoriæ à veteribus traditum, locis constat & imaginibus. Itaq; hys, qui hanc ingenij partem exercent, loca multa prius anima capienda sunt spatiosa, multa varietate signata, illustra, explicata modicis interuallis, ut ædium fere magnarum, aut alterius ædificij: Hæc animo diligenter sunt affigenda, ut sine cunctatione ac mora partes eius omnes cogitatio possit ordine percurrere. Plus enim quam firma debet esse memoria, quæ aliam memoriam adiuet. Tum ea, que fuerint scripta, vel cogitatione comprehensa, ordine his locis sunt commendanda, signis quæ memoriæ eorum, excitent notata. Ita fiet ut res ordine teneantur. Exempli gratia, si sit de navigatione, re militari, & agricultura dicendum, navigatio

Artificiū memoriæ constat locis & imaginibus. Cuius modi loca esse debeant

## D E A R T E

*nīs anchora, rei militaris gladius vel spiculum, agricul-  
tura spica vel simile aliquid imo esse potest. Ha im-  
agine supradictis locis ordine suis committēda. Dein-  
de, cum repetenda fuerit memoria, incipies ab initio  
loca recensere, & quod cuiq̄s credideris reposces. Im-  
ago enim cuiusq̄; admonebit, ut quamlibet multa sint,  
quorum meminisse oporteat, sint singula connexa quo-  
dam choro. Sic enim fit ut ordinem rerum locorum or-  
do cōseruet, res autem ipsas rerum effigies notēt. Vt  
dum est autem imaginibus aliquid agentibus, acribus,  
insignitis, quae occurrere, celeriterq̄; percutere animū  
possint. Loca quae assumpseris, egregie commoduerq̄;  
notare oportebit, ut perpetuò hāerere possint. Nā ima-  
gines pro rerum varietate subinde sunt mutandae, at  
loca perpetuò remanere debent.*

Ordinem  
rerum lo-  
corum or-  
do res ip-  
sa. Insi-  
gnitas  
notāt

Cuiusmo-  
di debeat  
esse ima-  
gines.

### Quid conferat hoc memoriæ arti- ficium. Cap. 55.

Singulo-  
rū verbo-  
rū imagi-  
nes memo-  
rie māda-  
re et inu-  
tile est in-  
finitum.

*T ad quedā prodesse hac nō est ne-  
gādū, ut si rerū nomina multa per  
ordinē audita reddēdasint, vel res  
diversa ordine cōplectēdas: sic in e-  
discēdis orationis perpetua verbis  
nihil fere profunt. Singulorū enim  
verborū imagines memoriæ mādare, & inutile esset  
& infinitū. Si lōgiōr cōplectēda memoria oratio fuerit  
proderit per partes ediscere. Nō est aut̄ inutile, quo fa-  
ciliū hēreāt, aliquas apponere notas, quarū recordatio*

cō-

cōmonet & quasi excitet memoriā. Illud neminē nō iuauit, iisdē, quibus scripseris chartis, ediscere. Si tamē quis vnā maximāq; artē memoriæ quærat, exercitatio est & labor. Multa ediscere, multa cogitare, & (si fieri potest) quotidie potentissimum est. Quantum autem natura studioq; ualeat memoria, uel Themistocles testis est, quem vnū intra annum optime locutum esse Persice constat: uel Mithridates, cui duæ & uiginti linguæ, quorū nationibus imperabat, traditur notus fuisse: uel Crassus ille diues, qui cum Asia præfesset, quinq; græci sermonis differentias sic tenuit, ut quauisq; apud eum lingua postulasset, eadem sibi ias redditum ferret: uel Cyrus, quorū omnium militum tenuisse creditum est nomina. Quin semel auditos quā liber multos uersus protinus reddidisse dicitur Theodectes. Explicatis memoriæ præceptis, restat ut de pronuntiatione dicamus.

Exercitatio est maxima memoriæ

Themistocles Mithridates Crassus, Curus & Theodectes memoria plurimum uoluerunt.

## De pronuntiatione & eius utilitate.

### Cap. 56.

Pronuntiatio à plerisq; actio dicitur, sed prius nomen à uoce, sequens à gestu uidetur accepisse. Hæc autē pars est, quæ in dicēdo uia damnatur sine hac summus orator esse in numero nullo potest mediocris hac instructus summos sæpe superare. Nam & infantes actionis dignitate eloquentiæ sæpe fructū uulerunt, & disertis deformitate agendī multi infantes peccati sunt. Vt iam non sine causa huic primas dedis-

Pronuntiationis laus

## D E A R T E

Actio est  
quasi cor  
poris que  
dam elo  
quentia.  
Pronūcia  
tionis due  
sunt par  
tes.

*se demosthenes dinatur, cum rogaretur quid in dicen  
do esset primum huic secundus, huic tertius. Est enim  
actio quasi corporis quadam eloquētia. Cum sit autem  
in duas divisas partes vocem, gestumq; , quorum alter  
oculos, altera aures movet, per quos duos sensus omnis  
ad animum penetrat affectus, prius de voce, deinde de  
gestu, qui voci etiam accommodatur, dicendum est.*